SC DIVORI MEDIU EXPERT SRL
Str. Horia, Closca si Crisan, nr. 4, FOCSANI
CONSULTANTA DE MED'U Tel. 0337 103 508; Fax: 0237 230 271

Amspions) “ it o www.divori.ro office@divori.ro

FORMULAR DE SOLICITARE
A AUTORIZATIEI INTEGRATE DE
MEDIU - Rev. 3
pentru actualizarea Autorizatiei integrate de

mediu nr. 01 din 27.02.2018, actualizata in
data de 21.04.2023

INSTALATIE: ABATOR PASARI

AMPLASAMENT: MUNICIPIUL BACAU, CALEA MOLDOVEI,
NR. 230, JUDETUL BACAU

BENEFICIAR: AGRICOLA INTERNATIONAL SA

ELABORATOR: DIVORI MEDIU EXPERT SRL

SEPTEMBRIE 2023
FEBRUARIE 2024 - Rev. 1
IUNIE 2024 - Rev. 2
IUNIE 2024 - Rev. 3



1. Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei
care solicita autorizarea activitatii:
[...]
Figuranr. 10. Centrala termicd FERROLI cu  Figura nr. 11. Centrala termicd murali MOTA
P= 100 kW (pentru incdalzirea cantinei) cu P= 24 kW (pentru asigurarea apei calde la

cantind)

Evacuarea gazelor arse de la centrala FEROLLI se realizeazi printr-un cos de dispersie
metalic, cu H =7 m si diametrul exterior de 200 mm.

23




—> Instalatia frigorifici (centrala frig) este destinata pentru asigurarea frigului necesar
procesului tehnologic de abatorizare si este compusa din urmétoarele circuite:
a) Circuit de conditionare compus dintr-o instalatie pe freon ecologic R 404 A si un circuit
ce functioneazi pe monoetilenglicol cu recirculare interioard
b) Circuit de refrigerare carcase pui ce functioneaza pe amoniac si asigura temperatura de
(-10 °C) si trei camere de pastrare produse refrigerate : una functioneaza pe monoetilenglicol si
doua functioneazi pe freon ecologic R 404 A
¢) Circuit de pastrare produse congelate care functioneazd cu amoniac si asigura
temperatura de - 30 °C, cu un depozit de mentinere care asigurd temperatura de -18°C
d) Circuit de congelare produse care functioneaza pe amoniac si asigurd temperatura la
aspiratie de - 45 °C iar in tunelul de congelare - 30 “‘Cla-35°C
Toate utilajele necesare acestor circuite de racire sunt amplasate in incinta inchisa, in sala utilaje
statie frig (centrala frigorifica).

Temperaturile asigurate de centrala frig in spatiile abatorului sunt:
o Tunel racire intensa
- temperaturd vaporizare : -11 C
- necesar de frig : Q=1020 kW
« Depozit Refrigerare:
- temperatura interioara a aerului t = 2°C + +4°C
- necesar de frig: Q=25kW
o Depozit Produs Ambalat:
- temperatura interioara a aerului t = 2°C + +4°C
- necesar de frig: Q=128 kW

24




e Ambalare:

- temperatura interioara a aerului t = 2°C + +4°C
- necesar de frig: Q=12 kW

o Hol Tranzit:

- temperatura interioard a aerului t = 8°C + +10°C
- necesar de frig : Q=24 kW

o Sectie Ambalare Zona Curata:

- temperatura interioard a aerului t = 8°C + +10°C
- necesar de frig : Q=65kW

o Sectie Ambalare Zona Murdara:

- temperatura interioara a aerului t = 8°C + +10°C
- necesar de frig: Q=42 kW
« Expeditie:
- temperatura interioard a aerului t = 8°C + +10°C
- necesar de frig: Q=48 kW
e Centrala Tratare Aer:
- temperatura iesire = 18°C
- necesar de frig: Q=125 kW
Instalatia frigorifica este formata dintr-o centrala frigorifica sistem pompe cu amoniac
si agent intermediar polipropilen glicol, avind doui circuite:

1) circuit amoniac (din teava de ofel speciald izolate cu armaflex cu grosime
corespunzatoare) din care se alimenteaza toate vaporizatoarele si schimbitoarele de
caldura pentru prepararea glicolului;

2) circuit de polipropilen glicol (din teava de otel pentru apa glicolatd) care alimenteazi
toate ricitoarele din spatiile tehnologice precum si schimbitorul de caldura din centrala
de tratare aer.

Modul de functionare, parametrii si interventiile sunt inscrise intra-un jurnal de bord care se

afla in incinta centralei.

Depistarea pierderilor difuze se face permanent si se intervine acolo unde situatia o

impune. Pentru utilajele aferente centralei existd un Plan de revizie si reparatie a utilajelor

(compresoare) si un Plan de verificare a recipientelor de citre ISCIR.

Alte dotari/cladiri functionale/instalatii prezente pe amplasamentul AGRICOLA
INTERNATIONAL SA:

» rezervor de CO; (necesar sistemului suplimentar de asomare a pasérilor)

25




e

1 oy Ty ‘_‘.’_’F: \ ; REIIN ¥ i ‘\
Figura nr. 12. Rezervor de CO;

= atelier mecanic (dotat cu strung, frezd, masina de gaurit, polizor, aparat de sudurd);
laborator uzinal (dotat cu instalatie demineralizare proteind, aparat de distilat azot,
aparat de extractie grasimi, etuva, balanta analitica);

n spatii colectare selectivi deseuri (menajere, tehnologice, de ambalaje);

U T
v

Figuranr. 13. Container frigorific cu capacitatea de 30 tone pentru stocarea viscerelor

26




Figuranr. 14. Prescontainer pentru deseuri de ambalaje de hartie si carton

" motostivuitoare (doud cu functionare pe GPL, doud cu functionare pe motorina),
electrostivuitor (1 buc.), lize electrice (3 buc.), lize manuale (16 buc.).

Figura nr. 15. Motostivuitor Figuranr. 16. Lize

27




4

II. Statia de epurare
Motivul solicitirii de revizuire/actualizare a Autorizatiei integrate de mediu nr. 01 din

27.02.2018, actualizata in data de 21.04.2023, detinuta de AGRICOLA INTERNATIONAL

SA 1l reprezinta integrarea in actul de reglementare a modificérilor aduse instalatiei la

finalizarea lucrarilor proiectului ,MODERNIZARE STATIE TRATARE APE

REZIDUALE EXISTENTA” pentru care titularul a obtinut Decizia etapei de incadrare (DEI)

nr. 25 din 26.01.2023.

Modernizarea statiei de epurare ce deserveste activitatea abatorului de pasari, a constat
in eliminarea treptei biologice si introducerea unei trepte chimice de epurare, astfel incat
indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate in reteaua de canalizare a municipiului
Baciu si se incadreze in limitele impuse prin NTPA002, conform H.G. nr. 188/2002 pentru
aprobarea unor norme privind conditiile de descircare in mediul acvatic a apelor uzate, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Statia de epurare face parte integrantd din amplasamentul instalatiei ,,ABATOR
PASARI” si este amplasatd in spatele Fabricii de Praf Oud (parte din grupul AGRICOLA), in
partea de nord-est a amplasamentului abatorului.

Suprafata de teren pe care este amplasatd statia de epurare este de 3.749 mp, conform
CF nr. 66878 Bacau (atasatd), iar suprafata construitd a cladirii statiei de epurare este
de 1.324 mp.

Prin implementarea proiectului nu s-au modificat suprafetele construite existente.

Bazinele existente care asigurau treapta biologica de epurare nu vor mai fi utilizate,
ramanand in conservare.

Apele uzate tehnologice rezultate din procesul de abatorizare sunt colectate intr-un bazin
de pompare cu un volum V = 40 mc amplasat in incinta amplasamentului ,,Abator propriu-zis”.
Bazinul este acoperit cu un sistem din panouri Sandwich deasupra céruia functioneaza un sistem
hidraulic cu duze, care creeaza o perdea de apd, pentru evitarea raspandirii eventualelor mirosuri.

Din acest bazin, apele sunt pompate intr-un bazin de V = 80 mec (5m x 4m x 4 m) in
incinta statiei de pre epurare.

Echipamentele noi, care au fost montate/instalate in cadrul proiectului, sunt
urmatoarele:

* Punct pompare influent — care include pompe centrifugale de alimentare, cuplaj usor de
montat cu bare de ghidare, echipament de montaj cu lant de ridicare si cablu electric de 10
m, senzor de nivel cu puncte de nivel reglabile si indicare de alarma, supapa de retinere (de
tip pneumatic sau cu bild) care sa impiedice refluxul de apa in groapa. Punctul de pompare
a influentului se afli in bazinul de 40 mc din incinta abatorului. Au fost inlocuite pompele
existente cu pompe centrifugale submersibile de alimentare cu un pasaj liber mare pentru a
preveni blocarea pompei din cauza materialelor grosiere:

Cantitate : 2 (1 in functiune, 1 stand-by instalatd)
Putere : 95 m®/ora.

Cap : 6 mwce

Material : Fonta

Temperaturd apa Max. 40 °C

28




* Put colectare statie tratare ape reziduale — echipamentele necesare pentru pomparea apei
la un nivel mai inalt. Pompa este alimentata de la un bazin tampon aflat in interiorul statiei
de epurare (bazin existent, cu V = 80 muc, aflat in incinta statiei de preepurare). Au fost
inlocuite pompele existente cu pompe noi, mai performante, respectiv pompe centrifugale
submersibile de alimentare cu un pasaj liber mare pentru a preveni blocarea pompei din
cauza materialelor grosiere.

Cantitate : 2 (1 in functiune, 1 stand-by instalata)
Putere : ~ 110 m*/ora.

Cap : 6 mwe

Material : Fonta

Temperatura apa Max. 40 °C

= Sistem filtrare: Sitii rotativa — alcatuit din sita rotativa, suport din otel inoxidabil cu o
inaltime maxima de 2,5 metri, jgheab din otel inoxidabil pentru a ghida materialul cernut
intr-un container sau cos de gunoi, sistem automat de curitare a racletei frontale.




v]

i (TN

Solidele mai mari pot reprezenta o fractiune semnificativa din incarcatura totala de
poluare. Acestea pot cauza blocarea unor parti importante ale sistemului de tratare a apelor
uzate si se pot dizolva rapid, ceea ce face mai dificild eliminarea lor din apele uzate. Prin urmare,
se aplica o sitd pentru a le indeparta din apd. Aceasta sitd se autocuratd in mare masura, ceea ce
o face si nu necesite aproape deloc intretinere in functionarea zilnica. Capacitatea de
autocuratare este un rezultat al formei fantelor si al modului in care apa trece prin sita.
Tamburul sitei este format dintr-un singur fir de sarma de forma triunghiulara care a fost
infasurat in spirald si sudat pe tije de sustinere pentru a crea un tambur cu fante in forma de
pand. Distanta dintre fire este cea mai micad in exterior si cea mai mare in interior. Forma
triunghiulara a plasei face ca acesta sa fie foarte dificil de blocat. Apa intra in sitd printr-un
compartiment de admisie. Apoi, apa trebuie si treacd de doud ori prin sitd pentru a ajunge pe
partea efluentd a sitei; dupd prima trecere, materialele grosiere sunt lasate in exteriorul
tamburului, iar la a doua trecere sunt indepartate toate materialele care blocheaza sita.

Sistemul de filtrare este alcatuit din:

» Sita rotativa:

Cantitate 3 ]

Tip : R3000

Capacitate : 159 m3/ora.

Litimea fantei : 1,0 mm

Dimensiuni (L x 1xh) :3.4x1,4x1,7m

Material : Otel inox AISI 304

Viteza tambur : Reglabil prin intermediul unui variator

« Suport din otel inoxidabil cu o indltime maxima de 2,5 metri

. Jgheab din otel inoxidabil pentru a ghida materialul cernut intr-un container sau cos de
gunoi

. Sistem automat de curitare a racletei frontale

= Bazin egalizare — scopul bazinului de egalizare este de a limita costurile de functionare a

sistemului prin obtinerea unei calitdti mai constante a apei. Cu cat continutul bazinului de
egalizare este mai mare, cu atit mai bine sunt nivelate variatiile de debit si sarcina de poluare
si cu atdt mai mic va fi costul de functionare a sistemului. Pentru a evita formarea de spuma,
straturile de sedimente si emisiile de mirosuri, in bazin va fi instalat un sistem de amestecare
si aerisire. Cuprinde:
o mixer de viteza mare - pentru a preveni sedimentarea solidelor in suspensie fara
aport de oxigen;
o echipamente pompa submersibild - pentru a pompa apa de la bazinul de egalizare
la floculator.

Ca bazin de egalizare este utilizat bazinul selector existent in statia de preepurare, cu
dimensiunile: 5,0 m x 14,0 m x 4,5 m si volumul V =315 mc.

Scopul bazinului de egalizare este de a limita costurile de functionare a sistemului prin
obtinerea unei calitati mai constante a apei. Cu cat continutul bazinului de egalizare este mai
mare, cu atit mai bine sunt nivelate variatiile de debit si sarcina de poluare si cu atdt mai mic
va fi costul de functionare a sistemului. Pentru a evita formarea de spuma, straturile de
sedimente si emisiile de mirosuri, in bazin va fi instalat un sistem de amestecare si aerisire.

30




Mixer de viteza mare
Pentru a preveni sedimentarea solidelor in suspensie firi aport de oxigen, se aplici un

mixer de mare viteza.

Tip : Mixer de viteza mare

Cantitate 1

Material carcasa : Fonta

Material elice : Otel inox

Material bara ghidaj : Otel inox

Echipamente de montare : Sistem pozitionare din otel inox pentru a permite
asezarea mixerului in orice pozitie si unghi, lant de ridicare si cablu electric de
10 m

Echipamente pompa submersibila
Pentru a pompa apa de la bazinul de egalizare la floculator sunt instalate pompe

submersibile compuse din:

Pompa alimentare centrifugala

Tip : Pompa centrifugald submersibila
Cantitate :2 (1 in functiune, 1 stand-by instalat)
Putere : 75 m?/ora.

Cap : 6 mwc

Material : Fonta

Temperaturi api Max. 40 °C
Cuplaj usor de montat cu bare de ghidare care permite extragerea rapidd a pompei pentru
inspectie si curitare
Echipament de montaj cu lant de ridicare si cablu electric de 10 m
Senzor de nivel cu puncte de nivel reglabile si indicare de alarma
Supapi de retinere (de tip pneumatic sau cu bild) care sa impiedice refluxul de apa

Sistem de coagulare si floculare (echipament nou, montat in interiorul statiei de
preepurare), ce cuprinde:

31




— floculator - permite ca procesele de separare fizica sa elimine materiile emulsionate $i
coloidale prin aglomerarea lor in mai multe flocoane mai mari. Pentru a aglomera
particulele de poluare in flocoane mai mari, pe care unitatea DAF le poate indeparta,
substantele chimice trebuie dozate in cantitatea potriviti in apele reziduale si
amestecate in conditii adecvate;

— g

e -

s e

Floculatorul Marel Water Treatment este un reactor cu flux in priza care exploateaza
proprietitile de curgere ale apei pentru a crea conditii optime pentru formarea flocoanelor. Nu
are parti mobile si nu necesita intretinere. Floculatorul este intotdeauna echipat cu un sistem de
detectare a debitului pentru a preveni dozarea substantelor chimice la debit zero.

Floculatorul este format dintr-un sistem de conducte HDPE cu 2 sectiuni de amestecare,
3 injectoare chimice si 5 supape de esantionare. Sistemul de conducte este montat intr-un cadru
de protectie din otel inoxidabil.

Echipamentele floculatorului includ:

- Tip : PFL120

- Gama de operare : 85 pana la 120 m*/h

- Dimensiune (L x 1 x h) :4,6x0,6x1,5m

- Material teava : HDPE

- Material suport : Otel inox

- Detectare debit - Garda debit pe baza de transfer caldurd

—» sistem dozare coagulant - un coagulant este dozat pentru a forma floculi punctiformi
din elementele emulsionate din apa;

Diferite saruri metalice cu un ion metalic pot fi aplicate ca si coagulant: FeCls, Fea(SO4)s,
Alx(SO4)3, PAC (policlorura de aluminiu), FAS (sulfat feric de aluminiu).

_» unitate automata formare si dozare solutie floculant - floculii sunt molecule organice
complexe si lungi, cu grupuri ionice multiple, care impreuna formeaza retele integrate
si ramificate in apa. Termenul chimic pentru grupuri ionice multiple este polielectrolit,
dar nu toti floculii sunt polielectroliti. Ca atare, floculii leagd particulele mici in

32




suspensie in aglomerate mai mari si mai stabile, care pot fi separate cu usurintd din apa
uzata;

Prin dozarea unei solutii de polimeri, floculii punctiformi formati de coagulant sunt
incapsulati in siruri de lanturi de polimeri. Procesul se numeste floculatie. Solutia de polimer
necesard provine din granule. Amestecand proportia necesari de granule cu apa va rezulta
solutia de dozare dorita.

Solutia de polimer este produsi de o unitate de preparare a polimerului, controlati automat,
alcdtuita din:

+ O unitate de producere cu trei compartimente; un compartiment pentru amestecarea
granulelor cu cantitatea corectd de api incluzand un mixer cu elice actionat electric, un
compartiment pentru maturare $i un compartiment pentru stocare.

Cantitate el
Capacitate : 1,000 l/ora.

« Sistem de dozare pentru polielectrolit
Pompa reglabild manual cu melc. Aceasta este o pompa robusta speciald pentru substante
vascoase, cum ar fi solutiile de polielectroliti.

Cantitate 2l
Capacitate :320— 1,550 l/ora
Incluzand : Variator reglabil

— senzor pH - un senzor de pH instalat direct in interiorul floculatorului;

—> corectare pH prin dozare chimica - coagulantul este acetic si va face ca valoarea pH-
ului apei sd scadd. Dozarea agentului de neutralizare este controlati de un senzor de pH
instalat direct in interiorul floculatorului. Agentul de neutralizare este dozat de o pompa
dozatoare cu diafragma echipatd cu un motor reductor reglabil automat

Pentru a mentine conformitatea cu cerintele privind pH-ul efluentului, trebuie dozat un
agent de neutralizare. Dozarea agentului de neutralizare este controlati de un senzor de pH
instalat direct in interiorul floculatorului. Agentul de neutralizare este dozat de o pompa
dozatoare cu diafragma echipata cu un motor reductor reglabil automat. Pompa este robusta si
aproape ca nu necesita intretinere.

Aceasta are supape de retinere atét la intrare, cat si la iesire si este construita pe un suport